<sup>2</sup> Così anche L. SOLIDORO MARUOTTI, *Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.8.5-7. Immissioni e conflitti di vicinato: il caso della taberna casiarica*, in *Il diritto romano caso per caso*, Torino, 2018, 43, per la quale gli strumenti processuali introdotti nell'editto del pretore nel I secolo a.C., e finalizzati

Com'è noto, la dottrina giuridica ottocentesca ha contribuito per lungo tempo alla formazione di un pregiudizio teorico, secondo cui il *dominium ex iure Quiritium* si configurava come il più ampio dei diritti dei privati, pressoché privo di limitazioni, se non di carattere eccezionale<sup>3</sup>.

Gli elementi che sembrerebbero supportare questa immagine della proprietà come espressione massima della signoria individuale sulla cosa sono rappresentati, ad esempio, dal suo carattere perpetuo, dall'assenza di un tributo a carico del proprietario e dalla sussistenza del principio *superficies solo cedit*<sup>4</sup>, in base al quale tutto ciò che si trova al di sopra del fondo è di proprietà del proprietario del fondo: un principio che esprime tutta la forza assorbente del diritto di proprietà<sup>5</sup>.

Questa idea, entrata nell'immaginario collettivo, ha rafforzato il convincimento che la tutela di una *res privata* prescindesse da qualunque con-

---

ad assicurare la manutenzione degli impianti fognari e degli acquedotti, hanno contribuito a superare la concezione di una proprietà quiritaria intesa come potere assoluto del *dominus* sulla *res*. Più in generale, sui limiti del *dominium* si veda per tutti L. CAPOGROSSI COLOGNESI, voce *Proprietà (diritto rom.)*, in *Enc. dir.*, XXXVII, Milano, 1988, 189 ss.

<sup>3</sup> Tale concezione riecheggia nelle opere di F.K. SAVIGNY, *System des heutigen römischen Rechts*, Berlin, 1840-1849, B. WINDSCHEID, *Lehrbuch des Pandektenrechts*, Frankfurt am Main, 1862, § 167 e 169, R.V. JHERING, *Zur Lehre von den Beschränkungen des Grundeigentümers im Interesse der Nachbarn*, in *Gesammelte Aufsätze*, II, Jena, 1882, 94, ed anche di F. SCHULZ, *I principii del diritto romano*, trad. ital., Firenze, 1946, 131 ss., che attribuiva al diritto romano un carattere eminentemente individualistico.

<sup>4</sup> Il principio viene espresso in Gai 2.73: *Praeterea id quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit*, Gai 25 *ad ed. provinc.* D. 43.18.2: *Superficiarias aedes appellamus, quae in conducto solo positae sunt: quarum proprietas et civili et naturali iure eius est, cuius et solum*, Paul. 15 *quaest.* D. 46.3.98.8: [...] *Immo et peti potest area et aestimatio eius solvi debet: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit [...]*, Ulp. 69 *ad ed.* D.43.17.3.7: [...] *semper enim superficiem solo cedere [...]*. Un riferimento lo si rinviene altresì nelle Istituzioni imperiali, in 2.1.29: *Cum in suo solo aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit*.